
 
 

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

25 февраля 2025 года                                                                                        № 3 
 

О внесении изменений в Положение о звании «Почетный гражданин 
города Лермонтова», утвержденное решением Совета города 

Лермонтова от 27 ноября 2018 года № 73 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа города Лермонтова Ставропольского края, Совет города Лермонтова 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Положение о звании «Почетный гражданин города 

Лермонтова», утвержденное решением Совета города Лермонтова  

от 27 ноября 2018 года № 73, следующие изменения: 

 

1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

 

«1.2. Звание «Почетный гражданин города Лермонтова» является 

высшей формой поощрения граждан от имени муниципального образования 

городского округа города Лермонтова Ставропольского края (далее 

соответственно – муниципальное образование, город) за выдающиеся заслуги 

перед муниципальным образованием и может быть присвоено: 

 

а) гражданам, проработавшим в муниципальном образовании не менее 

20 лет, внесшим особый вклад в экономическое, социальное и культурное 

развитие муниципального образования, а также в укрепление законности, 

развитие науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения, 

градостроительства, культуры, спорта, воспитания молодежи, охраны 

общественного порядка, благотворительной, миротворческой, иной 

деятельности и снискавшим уважение, долговременную и устойчивую 

известность в муниципальном образовании, широкое признание их заслуг у 

жителей муниципального образования; 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=101359


2 

 

б) гражданам, чья государственная, политическая, общественная, 

научная, творческая и иная деятельность получила международное, 

всероссийское признание; 

 

в) гражданам, имеющим особые военные заслуги перед Отечеством.»; 

 

2) пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 

 

«1.5. В исключительных случаях звание «Почетный гражданин города 

Лермонтова» может быть присвоено одному гражданину в год с учетом 

оснований, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения. 

 

К исключительным случаям относится: 

 

а) присвоение гражданину государственных, международных наград 

или премий; 

 

б) присвоения гражданину звания «Почетный гражданин города 

Лермонтова» посмертно; 

 

в) присвоение гражданину звания «Почетный гражданин города 

Лермонтова» в год празднования юбилейной даты Дня Победы в Великой 

Отечественной войне; 

 

г) присвоение гражданину звания «Почетный гражданин города 

Лермонтова» в год празднования юбилейного дня рождения гражданина. 

 

Гражданину, удостоенному государственной, международной награды 

или премии, звание «Почетный гражданин города Лермонтова» может 

присваиваться без соблюдения требования к стажу работы в городе, 

установленного подпунктом «а» пункта 1.2 настоящего Положения. 

 

В случае присвоения звания «Почетный гражданин города 

Лермонтова» в год празднования юбилейной даты Дня Победы в Великой 

Отечественной войне, звание может быть присвоено нескольким гражданам  

в год, но не более чем трем гражданам. 

 

Юбилейной датой дня рождения гражданина считается каждое 

пятилетие, со дня рождения, начиная с 40 лет. 

 

В случае если количество граждан, представленных к присвоению 

звания «Почетный гражданин города Лермонтова», превысило число, 

установленное в абзацах первом или восьмом настоящего пункта, 

рассмотрение ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин города 



3 

 

Лермонтова» осуществляется в порядке очередности их поступления начиная 

с наиболее ранней даты регистрации соответствующего ходатайства.»; 

 

3) абзац первый пункта 7.2 изложить в следующей редакции: 

 

«7.2. Рассмотрение вопроса об отмене решения Совета города 

Лермонтова о присвоении звания «Почетный гражданин города Лермонтова» 

осуществляется в порядке, установленном для присвоения такого звания,  

на основании ходатайства, к которому прилагаются копии документов, 

подтверждающих факт совершения гражданином, удостоенным звания 

«Почетный гражданин города Лермонтова», действий, предусмотренных 

пунктом 7.1 настоящего Положения, а также иные документы и материалы.». 

 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  

в сетевом издании «Официальный интернет-портале правовой информации 

города Лермонтова Ставропольского края». 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 
 
 
 
Председатель  
Совета города Лермонтова                                                               А.М. Карибов 
 
 
 
Глава города Лермонтова                                                                   Е.Н. Кобзева 
 
 


